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1. УВОД, ЦИЉ И СТРУКТУРА РАДА

Kултурно наслеђе представља један од најважнијих и непроцењивих

градивних сегмената идентитета нације и појединца и као такво

документује континуитет развоја људске цивилизације од њеног настанка до

данас. Због тога је задатак очувања и проучавања материјалног и духовног

наслеђа једна од најважнијих обавеза савременог човека јер оно представља

нит која повезује историју народа и појединца и њихову будућност, наше

претке и наше потомке. Активности и сазнања људског друштва,

дефинисана кроз друштвене и природне науке, су свакако предодређене и

за изучавање културног наслеђа и представљају један од најзначајнијих

изазова који се пред научну заједницу поставља у данашње време.

Развој и напредак људске цивилизације и сазнања омогућио је квалитетније

проучавање и разумевање властите историје и материјалних добара која су

наслеђена од претходних генерација. Нажалост, тај исти напредак је такође

за последицу оставио и непожељан негативан утицај на културна

материјална добра који се манифестује кроз њихову деградацију и чак у

појединим случајевима делимично или комплетно уништење.

Разноврсност и комплексност у сваком погледу карактерише предмете

културног наслеђа што компликује планирање активности и поступака

приликом њиховог проучавања. Развој савремених аналитичких

инструменталних метода у неколико последњих деценија је допринео

њиховој све чешћој и сврсисходнијој употреби за проучавање предмета

културног наслеђа с циљем да се стекну нова сазнања о коришћеним

материјалима, о начину и времену настанка која се могу искористити за

планирање адекватних поступака рестаурације или конзервације, а

најчешће за утврђивање аутентичности уметничког дела.

Често се бројни резултати аналитичких испитивања подвргавају

хемометријским анализама у циљу екстракције значајних информација из

гомиле наизглед неповезаних података. Резултати ових истраживања такође

могу указати и на одређене информације које могу да потврде или оспоре

аутентичност појединих предмета што се у савременом друштву профилише

Докторска дисертација Велибор Андрић

2

као значајан сегмент јер често дефинише материјалну вредност одређених

предмета културног наслеђа.

Савремене методе инструменталне анализе нису у довољној мери

прилагођене и окренуте ка проучавању културног наслеђа, али могу да

помогну да се стекну нова нли потврде постојећа сазнања која су до сада

стицана углавном емпиријски или кроз документоване историјске записе.

Та сазнања могу да буду информације о градивним материјалима,

техникама и начинама израде, стању предмета и процесима деградације

којима је изложен и факторима који ту деградацију карактеришу. Ови

подаци омогућују археолозима, историчарима уметности, конзерваторимa,

рестаураторима и другим стручњацима друштвених и хуманистичких наука

који проучавају културно и уметничко наслеђе да потврде сазнања о

пореклу, историјском контексту и аутентичности или да правилно планирају

активности везане за превентивну конзервацију или рестаурацију културно

уметничког предмета.

Често коришћен израз за примену научних принципа и метода за

карактеризацију материјала и извођење закључака повезаних са културним

наслеђем је археометрија и у научној заједници се сусреће од 1958. године и

првог издања часописа Archaeometry. Због тога се археометрија и наука о

конзервацији могу сматрати мостовима који повезују хуманистичке и

природне науке [1].

Стога је допринос природних и техничко-технолошких наука и научника и

стручњака из тих области у проучавању и очувању културног наслеђа

значајан и незаменљив иако не постоји велики број тимова који могу да

обезбеде захтевану интердициплинарност.

Научно-истраживачки рад документован у овој докторској дисертацији је

био фокусиран на израду, развој и верификацију хемометријске процедуре,

засноване на ефикасној методи редукције димензија, која треба да омогући

класификацију и атрибуцију уметничких дела у односу на одређену

категорију (време, аутор, техника израде,...) само на основу квалитативних

резултата недеструктивних анализа чиме се може значајно проширити

постојеће знање о тим делима као и унапредити могућности за њихову
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правилну аутентификацију, рестаурацију и конзервацију без потребе за

нарушавањем њиховог интегритета.

Због тога је неопходно испитати да ли је могуће податке генерисане EDXRF

аналитичком техником, која је свакако најдоступнија за испитивање

предмета културног наслеђа, искористити за развој хемометријских модела

који треба да из тих података, генерисаних у току аналитичког поступка,

екстрахује оне који носе значајне информације за процес класификације по

неком од критеријума (аутор, време настанка и слично).

У првом делу дисертације биће описана конструкција и оптимизација

преносног инструмента за недеструктивна испитивања (EDXRF

спектрометар), резултати спектроскопских анализа полихромних површина

на уметничким сликама и иконама у циљу идентификације коришћених

пигмената, њихов квалитативни и квантитативни потенцијал као и обим и

тип генерисаних информација.

Други део ће бити посвећен примени хемометријских метода за редукцију

димензија скупова састављених од различитих аналитичких података

генерисаних EDXRF спектрометријом, њихово поређење и оцену могућности

за генерисање додатних информација о анализираним предметима и избор

најинформативније хемометријске методе за дизајн жељене процедуре за

класификацију и аутентификацију објеката културног наслеђа.

У трећем делу ће бити описано тестирање изабране хемометријске методе и

пројектованих класификатора на различитим подацима у циљу реализације

жељених процеса класификације и атрибуције уметничких дела на основу

доступних квалитативних резултата испитивања.
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2. ТЕОРИЈСКИ ДЕО

2.1 Савремени концепт анализе предмета културног наслеђа

инструменталним методама

Постоје одређени предуслови које савремене инструменталне методе треба

да испуне како би се могле примењивати за испитивање предмета културног

наслеђа.

Први и свакако најпожељнији је неинвазивност аналитичког поступка

односно саме инструменталне технике. Појам неинвазивност описује

карактеристику аналитичке методе која не захтева поступак узорковања

односно нарушавања интегритета предмета приликом испитивања. Ово је

врло важно у случају проучавања и анализе предмета немерљиве

материјалне или духовне вредности (верске реликвије, вредни археолошки

предмети, уметнички предмети изузетног значаја и сл.). Анализа вредних

предмета, у које свакако спадају предмети културног наслеђа, најчешће у

потпуности искључује било какве поступке узорковања без обзира да ли је

сама инструментална техника недеструктивна приликом испитивања

узорка. Ово је посебно случај код инструменталних техника које су у основи

недеструктивне, али обзиром на то да се спроводе само у лабораторијским

условима, захтевају поступак узимања узорка са предмета културног

наслеђа уколико се он не може транспортовати у лабораторију, било због

своје величине, стања у којем се налази или неког другог разлога.

Атрибути недеструктивност и неинвазивност се могу посматрати само

разматрањем целине коју чине одређени предмет испитивања и коришћена

техника испитивања. Зато недеструктивност увек дефинишемо у односу на

узорак, а неинвазивност у односу на испитивани предмет.

Заједничко за неинвазивне и недеструктивне анализе је да се могу

спроводити у великом броју понављања водећи рачуна да сам поступак

испитивања не изазива промену или оштећење анализираног предмета

услед неправилног коришћења опреме или непознавања особина самог

предмета.
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Инструменталне технике које се користе за анализу предмета културног

наслеђа се могу поделити у неколико група што је приказано у табели 1.

Табела 1. Преглед најзначајнијих инструменталних техника које
се користе за проучавање културног наслеђа

Тип Ознака инструменталне технике

Спектрометријске

EDXRF (Energy Dispersive X-Ray Flourescence)

SEM-EDS (Scanning Electron Micrsocopy-Energy

Dispersive Spectrometry)

LIBS (Laser Induced Breakdown Spectrometry)

FTIR (Fourier Transform InfraRed)

PIXE (Particle Induced X-Ray Emission)

EXAFS (Extended X-ray Absorption Fine Structure)

PIGE (Particle Induced Gamma-Ray Emission)

Raman Spectrometry

UV-VIS (Ultra Violet-Visible)

FORS (Fiber Optics Reflectance Spectrometry)

(LA)-ICP-OES (MS) - ((Laser Ablation) - Inductively Coupled

Plasma-Optical Emission Spectrometry (Mass

Spectrometry))

NAA (Neutron Activation Analysis)

Дифрактометријске

WDXRF (Wawelength Dispersive X-Ray Flourescence)

XRD (X-Ray Difraction),

PXRD (Powder X-Ray Difraction)

Хроматографске

HPLC (High Performance Liquid Chromatography)

GC-MS ( Gass Chromatography- Mass Spectrometry)

IC (Ion Chromatography)

Имиџинг

X-Ray, неутронска и гама радиографија

UV и IR рефлективна фотографија

false color фотографија
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Сама подела указује на чињеницу да се класификација технике испитивања

може мењати у зависности од начина примене и експерименталне поставке

уз чињеницу да је испитивање предмета културног наслеђа, ако се изузме

њихова специфична вредност и значај, у основи анализа материјала


[…]


I4-S9 3.13 49.11 183.28 592.28 3.74 0.01 69.22 0.01 38.34 53.38 108.88 35.26

I5-S3 3.64 48.55 120.17 9.28 2.07 54.51 11.16 47.53 4.31 0.01 126.08 14.39

I6-S3B 39.42 20.54 32.38 34.48 22.43 105.41 2251.70 103.67 2134.75 0.01 26.32 26.02

I6-S6 7.50 25.78 54.76 318.34 20.18 166.49 1932.97 125.20 1958.54 0.01 30.29 31.16

I7-S20 41.92 36.22 35.45 40.22 9.75 974.27 1435.91 506.01 992.50 10.96 12.68 23.82

I8-S15 26.03 32.43 121.33 308.82 6.39 49.27 762.35 17.94 629.43 30.28 171.65 35.26
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П18. Табела са вредностима висина пикова у синтетичким спектрима

генерисаним неуралном мрежом са радијалном функцијом на основу којих је

формиран хемометријски модел за класификацију и атрибуцију

Pb (Ma-2.35) BCK Ca (Ka-3.69) Fe (Ka-6.4) Cu (Ka-8.05) Hg (La-9.99) Pb (La-10.55) Hg (Lb-11.82) Pb (Lb-12.61) Sr (Ka-14.17) NES Rh(Ka-20.22)

I4-S10 2.62 3.76 47.36 23.07 0.76 0.85 4.65 0.66 3.29 4.72 3.76 2.18

I4-S11 3.38 3.09 3.05 18.12 1.11 19.36 56.92 11.71 36.13 2.57 2.04 1.77

I4-S15 3.77 3.43 20.05 1.40 0.94 47.46 5.21 29.08 2.97 3.65 2.85 1.94

I4-S21 4.29 3.28 10.40 0.67 0.79 58.27 3.84 29.75 2.03 3.99 2.03 1.67

I4-S24 1.59 3.50 35.44 28.86 0.96 3.45 2.53 2.13 1.39 3.66 3.60 2.03

I8-S3 1.90 3.49 26.49 75.95 0.85 1.91 39.38 1.46 32.14 3.17 6.36 2.74

I5-S15 0.79 2.55 0.56 0.78 1.03 3.97 59.18 3.67 25.68 0.00 1.73 0.96

I5-S18 0.46 3.37 6.49 39.37 0.66 3.99 15.21 2.57 9.71 0.46 4.64 1.26

I5-S22 0.35 3.88 1.68 18.98 0.61 7.20 18.37 4.73 11.81 0.37 4.05 1.15

I5-S24 0.81 4.17 0.59 0.52 0.92 41.33 34.86 21.34 24.27 1.09 0.66 0.84

I5-S25 0.71 3.64 0.42 0.39 0.63 33.19 34.79 68.53 22.96 0.99 0.00 0.64

I5-S28 0.93 2.48 0.62 0.73 0.58 0.99 55.07 3.03 29.19 0.00 2.29 0.93

I5-S29 0.98 3.23 0.99 0.56 0.59 0.87 43.40 2.14 26.45 0.00 2.74 1.04

I6-S7 1.84 2.01 5.12 3.50 1.32 60.47 93.54 28.27 188.41 2.11 0.00 1.41

I6-S13 3.31 1.73 3.86 4.03 4.06 13.05 144.42 7.78 169.74 0.96 0.00 1.44

I6-S15 2.04 2.09 7.07 26.98 1.20 17.91 106.57 11.29 115.57 1.06 0.00 1.47

I6-S38 2.28 2.45 3.42 4.18 0.81 31.23 86.79 15.29 68.64 1.24 0.00 1.15

I6-S39 2.02 2.31 3.65 38.17 1.15 8.58 104.25 5.25 81.86 0.77 0.00 1.17

I7-S15 2.43 3.14 5.31 3.17 1.61 60.85 107.55 39.87 81.24 2.10 0.00 1.73

I7-S16 2.52 3.31 10.66 38.72 2.29 10.84 136.94 6.85 109.18 1.15 0.85 1.84

I7-S38 3.21 2.94 5.58 3.53 1.35 49.76 96.92 31.15 66.91 1.81 0.78 1.51
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информације;

Докторска дисертација Велибор Андрић

172

- реализација процеса редукције димензија тог скупа методом

PCA и његовом трансформацијом у нови дводимензиони скуп

дефинисан са прве две главне компоненте (PC1 и PC2);

- ефикасна класификација анализираних предмета у

новоформираном простору.

Као предности овог хемометријског модела можемо навести:

- није потребно познавање структуре почетног скупа података

односно познавање информација о уметничким делима која ће

бити анализирана;

- могуће је извршити формирање више различитих скупова

података како би се хемометријски модел прилагодио

специфичним захтевима класификације;

- није потребно вршити додатне обраде спектралне информације

које су подложне субјективним утицајима аналитичара чиме се

значајно убрзава процес реализације хемометријског модела

класификације и атрибуције уметничких дела;

- процес атрибуције је могућ само у односу на добро дефинисану

карактеристику анализираних предмета која је искоришћена за

израду хемометријског модела.

Датум прихватања

теме од стране

надлежног већа:

Датум одбране:

(Попуњава

одговарајућа служба)

Чланови комисије:

(титула, име,

презиме, звање,

институција)

Председник:

Члан:

Члан:

Члан:

Напомена:

Докторска дисертација Велибор Андрић

173

UNIVERSITY OF NOVI SAD

FACULTY OR CENTER

KEY WORD DOCUMENTATION
2

Document type: Doctoral dissertation

Author: Velibor Andrić

Supervisor (title, first

name, last name,

position, institution)

Prof. dr Slobodan Gadžurić

Thesis title:
Attribution of selected artworks of national cultural heritage with non-

destructive and hemometric methods

Language of text

(script):

Serbian language (cyrillic)

Physical description:

Number of:

Pages 175

Chapters 8
