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УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ – 6

ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Атрибуција одабраних уметничких дела националног културног наслеђа

недеструктивним и хемометријским методама кандидата Велибора Андрића

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију: 10. јуна 2021. Наставно-научно

веће Природно-математичког факултета

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у

Новом Саду:

1. др Ваштаг Ђенђи редовни

професор

Аналитичка хемија

01.10.2014.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет Председник

установа у којој је запослена функција у комисији

2. др Гаџурић Слободан редовни

професор

Аналитичка хемија

09.11.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Природно-математички факултет Ментор, члан

установа у којој је запослен функција у комисији

3. др Маја Гајић Квашчев виши научни

сарадник

Нови материјали

23.03.2020.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Институт за нуклеарне науке Винча Члан

установа у којој је запослена функција у комисији

4. др Даниела Королија

Црквењаков

ванредни

професор

Историјске, археолошке и

класичне науке

01.09.2017.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Академија уметности Члан

установа у којој је запослена функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Велибор, Ђорђе, Андрић

2. Датум рођења, општина, држава: 23.07.1971. Мостар, БиХ

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Универзитет у Београду, Факултет за физичку хемију, дипл.физикохемичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2014/2015. Хемија

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Атрибуција одабраних уметничких дела националног културног наслеђа

недеструктивним и хемометријским методама
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IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема, графикона и сл.

Докторска дисертација Атрибуција одабраних уметничких дела националног културног наслеђа

недеструктивним и хемометријским методама кандидата Велибора Андрића је написана на српском

језику, ћириличним писмом, на 175 страна текста А4 формата. Подељена је у 8 поглавља: Увод, циљ

и структура рада, Теоријски део, Експериментални део, Резултaти и дискусија, Извод, Summary,

Литература и Прилог. Рад садржи укупно 85 слика, 10 табела, 69 литературних навода и 3 Прилога.

На почетку дисертације налазе се захвалница и садржај, а на крају биографија кандидата, кључна

документацијска информација и План третмана података.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Увод, циљ и структура рада

У поглављу Увод, циљ и структура рада су на три стране концизно и јасно дата образложења о

потребама и циљевима истраживања. Потребе истраживања су образложене специфичним условима

испитивања предмета културног наслеђа и квалитетом генерисаних резулатата, као и ограничењима

доступне опреме за таква испитивања у Републици Србији. Научно-истраживачки рад документован

у овој докторској дисертацији је фокусиран на израду, развој и верификацију хемометријске

процедуре засноване на ефикасној методи редукције димензија која омогућава класификацију и

атрибуцију уметничких дела у односу на одређену категорију (време, аутор, техника израде) само

на основу квалитативних резултата недеструктивних анализа чиме се значајно проширује постојеће

знање о тим делима и унапређује могућност за њихову правилну аутентификацију, рестаурацију и

конзервацију без нарушавања њиховог интегритета. На основу образложења изнетих у уводу

дефинисани су следећи циљеви докторске дисертације:

1. Конструкција и оптимизација преносног инструмента за недеструктивна испитивања (EDXRF

спектрометар) и његова примена за спектроскопске анализе полихромних површина на уметничким

сликама и иконама у циљу идентификације коришћених пигмената као и квалитативни и

квантитативни потенцијал генерисаних резултата.

2. Примена одабраних хемометријских метода за редукцију димензија скупова састављених од

различитих аналитичких података генерисаних EDXRF спектрометријом у циљу добијања додатних

информација о анализираним предметима.

3. Тестирање добијених модела на резултатима испитивања других уметничких дела у циљу њихове

класификације и атрибуције, а на основу доступних квалитативних резултата EDXRF испитивања.

Теоријски део

Теоријски део је написан на 57 страна и подељен је у неколико тематских целина.

У првој тематској целини је детаљно описан савремени концепт анализе предмета културног

наслеђа коришћењем инструменталних метода анализе и специфичности тих активности. Наведене

су најзначајније инструменталне методе као и њихова подела у односу на критеријуме

неинвазивности и недеструктивности који се постављају приликом испитивања предмета културног

наслеђа. Дат је и преглед литературе која описује примену различитих инструменталних техника за

испитивање предмета културног наслеђа.

Други део описује неопходност мултидисциплинарног приступа проблему проучавања и

испитивања културног наслеђа и значај заједничког рада научника из природних и друштвено-

хуманистичких наука.

Трећи део садржи опис специфичности вишеслојних полихромних површина на уметничким

делима, проблеме и ограничења приликом њихових недеструктивних и неинвазивних испитивања и

дефинише проблеме који се могу решити додатним хемометријским анализама.

Четврти део даје приказ EDXRF спектрометрије као инструменталне технике која се данас најчешће

користи за испитивање уметничких дела, основе и врсте експерименталних изведби, квалитет

генерисаних резулатата као и њене предности и ограничења.

Пети део дефинише најчешће коришћене хемометријске методе за мултиваријантну анализу

резултата испитивања предмета културног наслеђа, хијерархијску кластер анализу (HCA), анализу

главних компененти (PCA) и дискриминантну анализу, а посебно њену специфичну методу

засновану на матрицама расејања. Такође су описане и примена неуронских мрежа у селекцији

података из EDXRF спектара и њене могућности за аутоматизацију процеса обраде спектара.

Последња тематска целина је посвећена метематичкој основи поступка пројектовања класификатора

и класификације објеката на основу квалитативних резултата испитивања.

У оквиру теоријског дела, кандидат вешто користи хетерогену и обимну литературну грађу, коју

успешно уклапа у једну целину из које се јасно може сагледати проблематика докторске
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дисертације.

Експериментални део

У експерименталном делу који садржи 49 страна описана је конструкција и оптимизација рада првог

преносног EDXRF спектрометра као и његова примена за испитивање пигмената на бојеним

површинама на иконама и уметничким сликама из различитих периода, од 16. до 20. века. Извршена

је идентификација пигмената на основу резултата детекције одређених карактеристичних хемијских

елемената техником EDXRF спектрометрије и њихов приказ по карактеристичним периодима

настанка анализираних уметничких дела. Описана је неопходност спровођења додатних

хемометријских испитивања у циљу атрибуције дела у односу на одређену карактеристику (време

настанка дела). Приказане су и фотографије анализираних уметничких дела са означеним

позицијама на којима су извршене анализе.

Резултати и дискусија

Поглавље Резултати и дискусија садржи укупно 42 стране и подељено је у пет целина у оквиру

којих је уз бројне слике и табеле дат детаљан опис и јасна дискусија резултата истраживања.

У првом делу су дефинисани врста и обим генерисаних резултата испитивања EDXRF

спектрометријом, дат је детаљан приказ скупова података који су формирани за хемометријске

анализе као и различити начин третмана оригиналне спектралне информације и описан њен

потенцијал за хемометријску анализу.

У другом делу овог поглавља је извршена редукција димензија почетних скупова података

генерисаних приликом испитивања црвених позиција на иконама, различитим хемометријским

методама и оцењена њихова ефикасност у односу на степен очувања почетне информације.

Представљени су резултати евалуације тих поступака кроз графичке приказе и нумеричке параметре

на основу чега је направљен оптимални избор типа скупа података и методе редукције димензија

који дају најбољи резултат приликом анализе квалитативних резултата испитивања EDXRF

спектрометријом.

У трећем делу је извршена класификација резултата испитивања икона односно анализираних

предмета у новоформираном дводимензионалном простору пројектовањем одговарајућег броја

линеарних класификатора. Показана је ефикасност класификације резултата у односу на време

настанка икона и потврђена претходна сазнања о њима, што је представљено одговарајућим

графичким приказима. Различити скупови података и метода редукције димензија су показали

различите способности класификације што је кроз дискусију анализирано.

Четврти део описује евалуацију успешности спроведених класификација на различитим скуповима

података генерисаних испитивањем EDXRF спектрометријом, тестирањем на различите начине

укључујући и тестирање са скупом података који није коришћен при изради. На основу оцене

успешности класификације и могућности за атрибуцију уметничких дела, као оптимални избор за

хемометријски модел је изабрана анализа главних компоненти (PCA) примењена на скуп података

сачињен од оригиналне спектралне информације (интензитети карактеристичног Х зрачења односно

EDXRF спектар) која је третирана на одговарајући начин како би се сачувала максимална

информација почетног скупа.

Последњи део поглавља Резултати и дискусија садржи резултате примене изабраног хемометријског

модела на скупове података који су генерисани на другим врстама предмета, уметничке слике и

односе се на друге врсте резултата, испитивање зелених и жутих пигмената на сликама Надежде

Петровић и Катарине Ивановић, респективно. Графички су приказани резултати поступка редукције

димензија и класификације и њихова евалуација применом одговарајућих статистичких параметара,

а резултати су потврдили постојећа сазнања о анализираном предметима. Потврђен је жељени циљ

поступка, да се методом PCA, која спада у методе које не захтевају никакво предзнање о

анализираним предметима, може реализовати редукција димензија почетног скупа података

сачињеног од оригиналне спектралне информације и на тај начин омогућити ефикасна

класификација и атрибуција уметничких дела.

Извод

У овом поглављу на 2 стране су на јасан и прегледан начин сумирани и истакнути најзначајнији

резултати докторске дисертације.

Summary

Овај део предстваља закључак докторске дисертације на енглеском језику.

Литература

Ово поглавље на 8 страна садржи 69 одабраних литературних навода, који у широком распону

годишта обухватају све важније референце релевантне за разматрану проблематику, с тим да је

велики део наведених референци новијег годишта, укључујући и 2021. годину.
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VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Кандидат је до сада резултате своје докторске дисертације публиковао у следећим часописима

категорије М21:

1. Velibor Andrić, Maja Gajić-Kvaščev, Daniela Korolija Crkvenjakov, Milica Marić-Stojanović,

Slobodan Gadžurić, Evaluation of pattern recognition techniques for the attribution of cultural

heritage objects based on the qualitative XRF data, Microchemical Journal 167, (2021) 106267;

Кандидат је до сада публиковао резултате свог рада у области докторске дисертације у следећим

часописима категорије М23:

2. Ljiljana Damjanović, Olgica Marjanović, Milica Marić-Stojanović, Velibor Andrić, Ubavka Mioč,

Spectroscopic investigation of two Serbian icons painted on canvas, Journal of the Serbian

Chemical Society, Vol. 80 No. 6, (2015), 805-817;

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Хемометријске анализе су спроведене на резултатима EDXRF испитивања полихромних површина

на иконама и уметничким сликама које су настајале у периоду од 16. до 20. века. На тај начин су

обухваћени различите технологије и технике бојења и сликања карактеристичне за одређене

временске периоде, сликарски материјали као и различите подлоге (дрво, платно, картон).

Недеструктивном елементалном анализом су идентификовани одређени пигменти док је применом

хемометријских техника на квалитативне податке (површине и висине карактеристичних пикова

фотоапсорпције и расејања) и спектралне информације (одброј по енергијама EDXRF спектара)

извршена редукција димензија почетног скупа података.

Поређењем резултата процеса редукције димензија за две различите врсте података показана је

могућност класификације и атрибуције анализираних предмета на основу само квалитативних и/или

оригиналних спектралних информација. Различите вредности очувања информације из почетног

скупа указују на могућност да су одређене информације садржане у спектралним подацима који се

не могу директно повезати са карактеристичним хемијским елементима (пикови расејања и

позадинског сигнала инструмента), али могу дефинисати одређене карактеристике анализираног

материјала као целине.

Показана је ефикасност и значај припреме оригиналних спектралних података пре реализације

хемометријских метода која укључује фино поравнавање спектара на исту енергетску калибрацију

као и искључивање неинформативних података из хемометријске анализе.

Поступак генерисања синтетичких EDXRF се показао као применљив поступак за аутоматизацију

обраде спектара и селекције податка из њих.

Дефинисан је хемометријски модел заснован на следећим фазама:

 формирање скупа података који чине оригиналне спектралне информације (интензитети

карактеристичног X зрачења распоређени по истој енергетској калибрацији);

 реализација процеса редукције димензија тог скупа методом PCA и његовом трансформацијом у

нови дводимензиони скуп дефинисан са прве две главне компоненте (PC1 и PC2);

 ефикасна класификација анализираних предмета у новоформираном простору.

На основу познавања карактеристика дефинисаног хемометријског модела можемо навести његове

предности:

 није потребно познавање структуре почетног скупа података односно познавање информација о

уметничким делима која ће бити анализирана;

 могуће је извршити формирање више различитих скупова података како би се хемометријски

модел прилагодио специфичним захтевима класификације и атрибуције;

 није потребно вршити додатне обраде спектралне информације (израчунавање површине пикова)

које су подложне субјективним утицајима аналитичара чиме се значајно убрзава процес

реализације хемометријског модела класификације и атрибуције уметничких дела;

 процес атрибуције је могућ само у односу на добро дефинисану карактеристику анализираних

предмета која је искоришћена за израду хемометријског модела.

Комисија је детаљном анализом извештаја тестирања на плагијаризам који је добијен применом

софтвера iThenticate и увидом у докторску дисертацију кандидата, закључила да докторска
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дисертација кандидата Тот Александра јесте оригинално научно дело без елемената плагијаризма.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:

Комисија сматра да је текст докторске дисертације написан у складу са опште прихваћеним

принципима писања овакве врсте рада. Кандидат је квалитетно и детаљно приступио обради и

анализи великог броја експерименталних и рачунских података. Резултати добијени у овој

докторској дисертацији изложени су јасно и систематично, графички и табеларно добро

интерпретирани, правилно дискутовани и упоређивани са резултатима доступним из релевантне

научне литературе. Изведени закључци дају одговарајуће одговоре на све постављене циљеве и

проблематику задату на почетку израде тезе. Стога је начин приказа и тумачења резултата

истраживања од стране Комисије позитивно оцењен.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Према оцени Комисије докторска дисертација кандидата Велибора Андрића је у потпуности

написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација је написана у складу са принципима научно-истраживачког рада и садржи

све релевантне елементе неопходне за овакву врсту рада: дефинисану тему истраживања, преглед

постојећег стања у актуелној области, детаљан опис експеримената, јасан и систематизован приказ

резултата и њихове дискусије, списак коришћене литературе, закључак и прилог.
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

У овој докторској дисертацији су презентовани резултати који до сада нису били доступни у

научној литератури. На основу комплетног увида у докторску дисертацију, постављених циљева

истраживања, прегледа научне литературе, добијених експерименталних резултата и њиховог

тумачења, Комисија сматра да ова докторска дисертација даје оригиналан научни допринос у данас

веома актуелној области испитивања предмета културног наслеђа у циљу њихове аутентификације

коришћењем неинвазивних преносних инструменталних техника које генеришу углавном само

квалитативне или понекад и семи-квантитативне резултате. Показано је да формирани

хемометријски модел заснован на примени методе главних компоненти на одговарајући

припремљен скуп резултата испитивања EDXRF спектрометрије омогућује поуздану класификацију

анализираних предмета у односу на дефинисану карактеристику без потребе да се познају остале

каракетристике тих предмета. На тај начин је остварена могућност за атрибуцију уметничких дела.

4. Који су недостаци дисертације и какав је њихов утицај на резултат истраживања?

Комисија није уочила недостатке у докторској дисертацији кандидата Велибора Андрића који би

имали утицај на изложене резултате истраживања и извођење закључака.

X ПРЕДЛОГ:

На основу наведеног, комисија предлаже:

На основу укупне оцене дисертације, увида у истраживачки рад кандидата, и сагласно свим

претходно изнетим чињеницама, Комисија предлаже да се докторска дисертација кандидата

Велибора Андрића под називом Атрибуција одабраних уметничких дела националног

културног наслеђа недеструктивним и хемометријским методама прихвати, а кандидату одобри

и закаже одбрана.
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